
 

Decreto Dirigenziale n. 58 del 19/04/2017

 
 

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 15 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Benevento

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.LGS 152/2006-AGGIORNAMENTO PER MODIFICA NON SOSTANZIALE AI SENSI

DELL'ART.269 COMMA 8 DELL'AUTORIZZAZIONE ALLE EMISSIONI IN ATMOSFERA DI

CUI AL DD N.71 DEL 25.10.13. DITTA PAINTING S.R.L.-VIA APPIA KM 237-PAOLISI (BN).

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  8 Maggio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE      
 
Vista la D.G.R.C. n.478 del 10 settembre 2012 e s.m.i. e la D.G.R.C. n. 280 dell'11 luglio 2014 nonchè il 
D.P.G.R.C. n. 162 del 23 luglio 2014 di conferimento dell'incarico dirigenziale presso la U.O.D. 15 “ 
Autorizzazione ambientali e rifiuti Benevento.  
 
PREMESSO che 
 
• il D.lgs 152/06, recante norme in materia ambientale, all'art. 269 comma 8 ha previsto la 

comunicazione preventiva in caso di modifica non sostanziale; 
• la ditta PLASTIC PAINTING S.R.L. (verniciatura materie plastiche) –  Via Appia Km 237 - Paolisi 

(Bn), legalmente rappresentata dal sig. Virginio Carfora è stata autorizzata alle emissioni in 
atmosfera con D.D. n° 71 del 25/10/2013;  

• con D.D. n. 116 del 06/07/2015 si è provveduto alla voltura del D.D. succitato, per intervenuta 
vendita di attività, alla ditta PAINTING s.r.l., avente lo stesso rappresentante legale;  

• in data 12/09/2016, con nota acquisita al prot. n° 594800, la ditta PAINTING s.r.l.,  ha richiesto la 
modifica non sostanziale, ai sensi dell'art. 269 comma 8 del D.lgs. 152/06, consistente: 
1. nella eliminazione  del sistema di abbattimento a carboni attivi sui camini E4-E5- ed E6 (relativi 

alla fase di appassimento) cosi come da relazione tecnica a firma del tecnico Dott. Pietro Porcaro 
(pag. 4) in quanto i carboni attivi risultano :”non necessari per il tipo di lavorazione svolta, 
essendo un'area di transito dei pezzi”;  � con nostra nota prot. n. 613434 del 21/09/2016 è stato richiesto all'ARPAC, Dipartimento 

Provinciale di Benevento, di esprimere parere su tale modifica; � l'ARPAC con nota prot. n. 65038/2016, acquisita agli atti d'ufficio con prot. n. 670629 del 
14/10/2016 ha evidenziato che:” dalle attività di campionamento ed analisi sulle emissioni E4, E5 ed E6 
effettuate dall'ARPA Campania ed, in autocontrollo, dalla ditta in questione, dalle quali si evince che le 
caratteristiche delle emissioni valutate sono notevolmente inferiori (< 1 mg/Nm3) ai valori di emissione 
stabiliti dal D.Lgs 152/06 e s.m.i. - Parte V;” ed ancora :” dalle attività di sopralluogo all'interno dello 
stabilimento dalle quali si evince che non sono percettibili esalazioni di SOV ed anche all'esterno non si 
evidenzia la presenza di odori riconducibili all'impianto produttivo in esame si esprime parere favorevole 
con la seguente prescrizione: rispettare il limite di soglia di rilevanza (espressa come flusso di massa) 
previsto per i composti organici volatili dalla tabella D, punto4, parte II, all. I, parte V D.Lgs 152/06, coma 
sommatoria dei flussi di massa delle tre emissioni E4, E5 ed E6.” � la ditta aveva iniziato nell'ottobre 2014, presso l'Amministrazione provinciale di Benevento, anche 
una procedura per ottenere un'AUA sull'impianto in questione; �  che tale procedura coesisteva con la richiesta di modifica non sostanziale presentata presso 
questa UOD; � che nell'ultima seduta della Conferenza dei Servizi del 19/12/2016, la ditta ha espressamente 
rinunciato alla richieta di AUA rendendo procedibile, pertanto, la richiesta di modifica non sostanziale ai 
sensi dell'art. 269 comma 8; 
Pertanto il quadro emissivo alla luce delle suddette modifiche è il seguente: 
E1 Cabina verniciatura fondo  con emissioni di polveri, SOV; in tale camino sono convogliate anche le 
emissioni relative al locale preparazione vernici; 
E2 Cabina verniciatura colorata  con emissioni di polveri, SOV; 
E3 Cabina verniciatura vernice trasparente  con emissioni di polveri, SOV; 
E4, E5 ed E6 camini di appassimento (privi di presidi) con emessioni di SOV e polveri;; 
P1 (emissioni diffuse impianto di aspirazione carrellato)con emissioni di polveri; 
TENUTO CONTO   
della dichiarazione sull'assenza  di condizioni di conflitto di interessi resa, ai sensi dell'art. 6 bis della 
legge 241/90 e dell'art. 6 comma 2 del DPR 62/13, dal dirigente e dal responsabile del procedimento; 
 PRESO ATTO che 
le modifiche che si intendono apportare agli impianti non variano il quadro emissivo generale sia in 
termini quantitativi che in termini qualitativi, vista anche la nota dell'ARPAC con cui :” si esprime parere 
favorevole con la seguente prescrizione: rispettare il limite di soglia di rilevanza (espressa come flusso di 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  8 Maggio 2017



 

 

 
 

massa) previsto per i composti organici volatili dalla tabella D, punto4, parte II, all. I, parte V D.Lgs 
152/06, coma sommatoria dei flussi di massa delle tre emissioni E4, E5 ed E6.” 
RITENUTO  che 
ricorrono le condizioni per poter procedere all'aggiornamento del Decreto Dirigenziale n° 71 del 
25/10/2013, volturato con  D.D. n. 116 del 06/07/2015  del 21/10/2010 per la  presa d'atto della modifica 
non sostanziale; 
VISTI 
• il D.lgs 152/06 s.m.i; 
• la Legge n. 61/94; 
• la Legge Regionale n. 10/98; 
• la Delibera di G.R. n. 286 del 19/01/01; 
• la Delibera di G.R. n. 4102/92; 
 
Alla stregua  dell'istruttoria e dell'espressa  dichiarazione di regolarità della stessa compiuta dal                 
responsabile del procedimento, fatti salvi comunque tutti i visti, autorizzazioni e concessioni di              
competenza di altri Enti, propedeutiche ed essenziali all'esercizio dell'attività. 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni su esposte, che qui si intendono integralmente riportate: 

1) di prendere atto della modifica non sostanziale ai sensi dell'art. 269 comma 8 del D.lgs. 152/06, 
comunicata dalla ditta PAINTING S.R.L.. - legalmente rappresentata dal  sig. Virginio Carfora nato a 
Paolisi il 9.10.69- sede  operativa Via Appia Km 237 - Paolisi (Bn) - a seguito della quale il quadro 
emissivo è il seguente: 
E1 Cabina verniciatura fondo  con emissioni di polveri, SOV; in tale camino sono convogliate anche 
le emissioni relative al locale preparazione vernici; 
E2 Cabina verniciatura colorata  con emissioni di polveri, SOV; 
E3 Cabina verniciatura vernice trasparente  con emissioni di polveri, SOV; 
E4, E5 ed E6 camini di appassimento (privi di presidi) con emessioni di SOV e polveri; 
P1 (emissioni diffuse impianto di aspirazione carrellato) con emissioni di polveri; 
2) di obbligare la ditta al rispetto delle prescrizioni contenute nel Decreto Dirigenziale n° 71 del 

25/10/2013, volturato con  D.D. n. 116 del 06/07/2015 non in contrasto con il presente atto;  
3) di ritenere il presente provvedimento parte integrante del Decreto Dirigenziale n° 71 del 

25/10/2013;  
4) di notificare il presente atto alla ditta PAINTING S.R.L.; 
5) di darne comunicazione  all'Assessore al ramo; 
6) di trasmettere il presente atto alla Direzione Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema; 
7) di inviare, per quanto di competenza, copia del presente atto all'Amministrazione Provinciale di 

Benevento, al Comune di PAOLISI (Bn), alla ASL di Benevento, all’ ARPAC Dipartimento Prov.le 
di Benevento; 

8) di trasmettere copia del presente atto al B.U.R.C. per la pubblicazione. 
                                                                                                                       
                                                                                                            D.ssa Giovanna Luciano 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  8 Maggio 2017


	BURC n. 36 del  8 Maggio 2017

